
238793-2024 Page 1/8

2.1.4.

2.1.2.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 238793-2024 - Procedură concurențială

Germania – Produse farmaceutice – Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel
OJ S 80/2024 23/04/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard - Anunț de schimbare
Bunuri

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Bundesamt für Ausrüstung, Informationstechnik und Nutzung der 
Bundeswehr
E-mail: baainbwe2.4-medplus@bundeswehr.org
Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală
Activitatea autorității contractante: Apărare

2. Procedură

Procedură
Titlu: Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel
Descriere: Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel gemäß Anlage 1_Material- und Leistungsverzeichnis 
i.V.m. Anlage 2_LB Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel
Identificatorul procedurii: ceadad1f-bc73-489d-9baa-aa8b2b7080b3
Identificator intern: 6002623790-BAAINBw E2.4T
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: da
Justificarea procedurii accelerate: Elektronische Annahme von Angeboten

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 33600000 Produse farmaceutice

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Borken (DEA34)
Țara: Germania

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Dahme-Spreewald (DE406)
Țara: Germania

Informații generale
Informații suplimentare: Die zur Nutzung der e-Vergabe-Plattform einzusetzenden 
elektronischen Mittel sind die Clients der e-Vergabe-Plattform und die elektronischen 
Werkzeuge der e-Vergabe-Plattform. Diese werden über die mit "Anwendungen" bezeichneten 
Menüpunkte auf  zur Verfügung gestellt. Hierzu gehören für www.evergabe-online.de
Unternehmen der Angebots-Assistenten (AnA) und der Signatur-Client für Bieter (Sig-Client) 
für elektronische Signaturen sowie das LV-Cockpit  Die technischen (www.lv-cockpit.de).
Parameter zur Einreichung von Teilnahmeanträgen, Angeboten und Interessensbestätigungen 
verwendeten elektronischen Mittel sind durch die Clients der e-Vergabe-Plattform und die 
elektronischen Werkzeuge der e-Vergabe-Plattform bestimmt. Verwendete Verschlüsselungs- 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/238793-2024
mailto:baainbwe2.4-medplus@bundeswehr.org
http://www.evergabe-online.de
http://www.lv-cockpit.de


238793-2024 Page 2/8

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

und Zeiterfassungsverfahren sind Bestandteil der Clients der e-Vergabe-Plattform sowie der 
Plattform selber und der elektronischen Werkzeuge der e-Vergabe-Plattform. Weitergehende 
Informationen stehen auf  bereit.https://www.evergabe-online.info
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vgv -

Motive de excludere
Situații similare, în temeiul legislației naționale, cum ar fi falimentul: BV-034 i.V.m. § 123 und 
124 GWB
Faliment: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Corupție: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Concordat: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Participarea la o organizație criminală: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței: BV-034 i.V.m. § 
123 und 124 GWB
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației de mediu: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Combaterea spălării banilor sau a finanțării terorismului: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Frauda: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Munca copiilor și alte forme de trafic de persoane: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Insolvență: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației muncii: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Active administrate de lichidator: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Au fost găsiți vinovați de fals în declarații, au divulgat informații, nu au putut furniza 
documentele necesare și au obținut informații confidențiale ale acestei proceduri: BV-034 i.V.
m. § 123 und 124 GWB
Motive de excludere pur naționale: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Conflict de interese care decurge din participarea la procedura de achiziții publice: BV-034 i.V.
m. § 123 und 124 GWB
Implicare directă sau indirectă în pregătirea acestei proceduri de achiziții publice: BV-034 i.V.
m. § 123 und 124 GWB
Vinovat de comiterea unei abateri profesionale grave: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Încetare anticipată, daune-interese sau alte sancțiuni comparabile: BV-034 i.V.m. § 123 und 
124 GWB
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației sociale: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Plata contribuțiilor la asigurările sociale: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Activitățile economice sunt suspendate: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Plata impozitelor: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 GWB
Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste: BV-034 i.V.m. § 123 und 124 
GWB

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: LOS 1 - Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel
Descriere: 2.000 EA Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel gemäß Anlage 1_Material- und 
Leistungsverzeichnis i.V.m. Anlage 2_LB Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel
Identificator intern: LOT-0001

Scop

https://www.evergabe-online.info


238793-2024 Page 3/8

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.2.

Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 33600000 Produse farmaceutice

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Borken (DEA34)
Țara: Germania

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Dahme-Spreewald (DE406)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 28/10/2024
Data de sfârșit a duratei: 25/11/2024

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Această procedură de achiziții publice este adecvată și pentru întreprinderile mici și mijlocii 

: (IMM-uri) nu
Informații suplimentare: Frühere Lieferungen sind erwünscht. Die vollständige Lieferung soll 
jedoch bis zum geforderten Liefertermin erfolgt sein.

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: germană
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.
html?id=621489

Condițiile achiziției publice

https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.html?id=621489
https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.html?id=621489


238793-2024 Page 4/8

5.1.16.

5.1.15.

Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Autorizată
Adresa de depunere: http://www.evergabe-online.de
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: germană
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 13/05/2024 13:00:00 (UTC+2)
Informații care pot fi completate după termenul-limită de depunere: 
La latitudinea cumpărătorului, toate documentele lipsă legate de ofertant pot fi depuse ulterior.
Informații suplimentare: Dies betrifft nicht die Nachfordung des Formulars BV-043 
(Anschreiben Angebot) sowie die Anlage 1_Material- und Leistungsverzeichnis. Alle weiteren 
Unterlagen können nachgefordert werden.
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: da
Se va utiliza plata electronică: da

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Bundeskartellamt
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: § 160 GWB Einleitung, Antrag (1) Die 
Vergabekammer leitet ein Nachprüfungsverfahren nur auf Antrag ein. (2) Antragsbefugt ist 
jedes Unternehmen, das ein Interesse an dem öffentlichen Auftrag oder der Konzession hat 
und eine Verletzung in seinen Rechten nach § 97 Absatz 6 GWB durch Nichtbeachtung von 
Vergabevorschriften geltend macht. Dabei ist darzulegen, dass dem Unternehmen durch die 
behauptete Verletzung der Vergabevorschriften ein Schaden entstanden ist oder zu entstehen 
droht. (3) Der Antrag ist unzulässig, soweit 1. der Antragsteller den geltend gemachten 
Verstoß gegen Vergabevorschriften vor Einreichen des Nachprüfungsantrags erkannt und 
gegenüber dem Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von zehn Kalendertagen gerügt hat; 
der Ablauf der Frist nach § 134 Absatz 2 GWB bleibt unberührt, 2. Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder zur 
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden, 3. Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber 
gerügt werden, 4. mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, 
einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, vergangen sind. Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf 
Feststellung der Unwirksamkeit des Vertrags nach § 135 Absatz 1 Nummer 2 GWB. § 134 
Absatz 1 Satz 2 GWB bleibt unberührt. § 134 GWB Informations- und Wartepflicht https://www.

 § 135 Unwirksamkeit gesetze-im-internet.de/gwb/__134.html https://www.gesetze-im-internet.
de/gwb/__135.html
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Bundesamt für Ausrüstung, Informationstechnik und Nutzung der Bundeswehr

http://www.evergabe-online.de
https://www.gesetze-im-internet.de/gwb/__134.html
https://www.gesetze-im-internet.de/gwb/__134.html
https://www.gesetze-im-internet.de/gwb/__135.html
https://www.gesetze-im-internet.de/gwb/__135.html


238793-2024 Page 5/8

5.1.10.

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

Lot: LOT-0002
Titlu: LOS 2 - Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel
Descriere: 1.500 EA Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel gemäß Anlage 1_Material- und 
Leistungsverzeichnis i.V.m. Anlage 2_LB Gelatine-Thrombin-Matrix-Gel
Identificator intern: LOT-0002

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 33600000 Produse farmaceutice

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Borken (DEA34)
Țara: Germania

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Dahme-Spreewald (DE406)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 28/10/2024
Data de sfârșit a duratei: 25/11/2024

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Această procedură de achiziții publice este adecvată și pentru întreprinderile mici și mijlocii 

: (IMM-uri) nu
Informații suplimentare: Frühere Lieferungen sind erwünscht. Die vollständige Lieferung soll 
jedoch bis zum geforderten Liefertermin erfolgt sein.

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț



238793-2024 Page 6/8

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Denumire: Preis
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: germană
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.
html?id=621489

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Autorizată
Adresa de depunere: http://www.evergabe-online.de
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: germană
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 13/05/2024 13:00:00 (UTC+2)
Informații care pot fi completate după termenul-limită de depunere: 
La latitudinea cumpărătorului, toate documentele lipsă legate de ofertant pot fi depuse ulterior.
Informații suplimentare: Dies betrifft nicht die Nachfordung des Formulars BV-043 
(Anschreiben Angebot) sowie die Anlage 1_Material- und Leistungsverzeichnis. Alle weiteren 
Unterlagen können nachgefordert werden.
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: da
Se va utiliza plata electronică: da

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Bundeskartellamt
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: § 160 GWB Einleitung, Antrag (1) Die 
Vergabekammer leitet ein Nachprüfungsverfahren nur auf Antrag ein. (2) Antragsbefugt ist 
jedes Unternehmen, das ein Interesse an dem öffentlichen Auftrag oder der Konzession hat 
und eine Verletzung in seinen Rechten nach § 97 Absatz 6 GWB durch Nichtbeachtung von 
Vergabevorschriften geltend macht. Dabei ist darzulegen, dass dem Unternehmen durch die 
behauptete Verletzung der Vergabevorschriften ein Schaden entstanden ist oder zu entstehen 
droht. (3) Der Antrag ist unzulässig, soweit 1. der Antragsteller den geltend gemachten 
Verstoß gegen Vergabevorschriften vor Einreichen des Nachprüfungsantrags erkannt und 
gegenüber dem Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von zehn Kalendertagen gerügt hat; 
der Ablauf der Frist nach § 134 Absatz 2 GWB bleibt unberührt, 2. Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder zur 
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden, 3. Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber 

https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.html?id=621489
https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.html?id=621489
http://www.evergabe-online.de


238793-2024 Page 7/8

8.1.

8.1.

8.1.

gerügt werden, 4. mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, 
einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, vergangen sind. Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf 
Feststellung der Unwirksamkeit des Vertrags nach § 135 Absatz 1 Nummer 2 GWB. § 134 
Absatz 1 Satz 2 GWB bleibt unberührt. § 134 GWB Informations- und Wartepflicht https://www.

 § 135 Unwirksamkeit gesetze-im-internet.de/gwb/__134.html https://www.gesetze-im-internet.
de/gwb/__135.html
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Bundesamt für Ausrüstung, Informationstechnik und Nutzung der Bundeswehr
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

8. Organizații

ORG-7001
Denumire oficială: Bundesamt für Ausrüstung, Informationstechnik und Nutzung der 
Bundeswehr
Număr de înregistrare: 991 1951 888
Adresă poștală: Ferdinand-Sauerbruch-Straße 1
Localitate: Koblenz
Cod poștal: 56073
Subdiviziunea țării (NUTS): Koblenz, Kreisfreie Stadt (DEB11)
Țara: Germania
Punct de contact: BAAINBw Abt E (AIN), E2.4T
E-mail: baainbwe2.4-medplus@bundeswehr.org
Telefon: +49 261-400-29790
Fax: +49 261-400-25241
Adresa de internet: http://www.evergabe-online.de/
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Lider de grup
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-7004
Denumire oficială: Bundeskartellamt
Număr de înregistrare: t: 022894990
Adresă poștală: Villemomblerstraße 76
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53123
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: vk@bundeskartellamt.bund.de
Telefon: +49 2289499-0
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-7005
Denumire oficială: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Număr de înregistrare: 0204:994-DOEVD-83
Localitate: Bonn

https://www.gesetze-im-internet.de/gwb/__134.html
https://www.gesetze-im-internet.de/gwb/__134.html
https://www.gesetze-im-internet.de/gwb/__135.html
https://www.gesetze-im-internet.de/gwb/__135.html
mailto:baainbwe2.4-medplus@bundeswehr.org
http://www.evergabe-online.de
mailto:vk@bundeskartellamt.bund.de


238793-2024 Page 8/8

10.1.

Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

10. Modificare

Versiunea anunțului anterior care urmează să fie modificată: aab66eb1-390c-438e-9db2-
c42c5a0d77a7-01

Principalul motiv al modificării: Informații actualizate

Descriere: -

Modificare
Identificator secțiune: LOT-0001
Identificator secțiune: LOT-0002

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: b8813a28-e20b-41b2-a2d4-fc51c91444f2  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 22/04/2024 08:47:47 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 238793-2024
Numărul ediției JO S: 80/2024
Data publicării: 23/04/2024

mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

